
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale
alla Segreteria della Giunta Regionale;

Il presente atto, composto da n° 15 facciate, è
adottato in originale.

Il Dirigente del Servizio Ciclo 
dei Rifiuti e Bonifica

Dott. Giovanni Campobasso

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR
MAZIONE PROFESSIONALE 13 ottobre 2015, n. 1281

P.O. PUGLIA ‐ F.S.E. 2007/2013 ‐ Asse I ‐ Adattabi‐
lità ‐ Avviso n. 8/2015 ‐ “FORMAZIONE FORMA‐
TORI” Adozione avviso e prenotazione di impegno
di spesa.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

Vista la relazione di seguito riportata:

Il P.O. Puglia FSE 20072013 esprime tra gli obiet
tivi strategici quello di sviluppare sistemi di forma
zione continua e sostenere l’adattabilità dei lavora
tori.

Per tale finalità risulta indispensabile che le poli
tiche formative e del lavoro condividano strategie
comuni per una crescita individuale dimostrando,
in tal modo, di rispondere, in un periodo di crisi eco
nomica globale, alle sollecitazioni dell’Unione
europea.

Risulta indispensabile un aggiornamento/raffor
zamento del personale degli organismi di forma
zione attraverso progetti formativi aziendali rivolti
al personale di un singolo ente di formazione e pro‐
getti formativi interaziendali rivolti al personale di
più enti ubicati nello stesso territorio provinciale

Pertanto gli interventi che si intendono finanziare
con il presente avviso sono:
 Diffusione della conoscenza dei PO FSE e FESR

20142020, evidenziando il ruolo dell’UE, dello
Stato e della Regione Puglia;

 valorizzare la strategia europea 20142020 della
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva;

 contribuire al successo dei Programmi Operativi,
facendo conoscere le opportunità, rendendole più
fruibili possibile, e valorizzando i risultati;

 rafforzare l’immagine della Regione come attore
principale nello sviluppo delle politiche per il capi
tale umano, l’occupazione, lo sviluppo della com
petitività;

 trasmettere il valore aggiunto europeo, eviden
ziando l’impatto dei Fondi europei per lo sviluppo
del territorio;

 promuovere la trasparenza nell’utilizzo delle
risorse;

 promuovere l’estrapolazione di “modelli” replica
bili ed esportabili;

 diffondere, sulla falsariga della proficua espe
rienza 200713, i messaggi nella cornice di un’im
magine coordinata che favorisca la facile ricono
scibilità delle informazioni e permetta di capitaliz
zare il volume della comunicazione a livello di
immagine;

 favorire la strategia di comunicazione;
 accrescere una rete di conoscenze attinenti il

sistema nazionale di certificazione delle compe
tenze, in attuazione della riforma del mercato del
lavoro (legge n. 92/2012);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544290



 sviluppare un sistema di riconoscimento e certifi
cazione delle competenze;

 favorire incontro tra domanda e offerta nel mer
cato del lavoro;

 accrescere la trasparenza degli apprendimenti e
dei fabbisogni;

 favorire l’ampia spendibilità delle certificazioni in
ambito nazionale ed europeo.

Tanto premesso, con il presente atto si procede
all’’approvazione dell’Avviso pubblico n. 8/2015
“FORMAZIONE FORMATORI”_________________________
Asse I ‐ Adattabilità_________________________
Obiettivo specifico POR 2007‐2013

Sviluppare sistemi di forma
zione continua e sostenere
l’adattabilità dei lavoratori_________________________

Obiettivo operativo POR 2007‐2013
Consolidare la qualificazione
dei lavoratori_________________________

Categoria di spesa 62_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua

aziendale, con priorità ai temi
dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e
aggiornamento professionale_________________________

Obiettivo specifico
QSN 2007‐2013 1.4.2 = Indirizzare il sistema di

formazione continua a
sostegno della capacità di
adattamento dei lavoratori._________________________

L’Avviso n.8/2015 “FORMAZIONE FORMATORI”,
nel quale viene descritta l’intera operazione, è alle
gato al presente atto, sub allegato “A”, quale parte
integrante e sostanziale dello stesso. 

Si dà atto che il presente provvedimento, con i
relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali ess. mm. e
ii., nonché dal vigente regolamento regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi
ziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni

Con il presente atto si richiede la prenotazione di
impegno di spesa della complessiva somma pari ad
euro 1.000.000,00.
 U.P.B.2.4.2 Bilancio Regionale Vincolato ‐ Eser‐

cizio 2015;
 Codice PSI 220: spese correlate a Programmi

Comunitari PO FSE 2007‐2013 ‐ SPESA COR‐
RENTE;

 Capitoli di entrata 2052800 e 2053000;
 Codice SIOPE 1634: istituzioni sociali private per

fini diversi dal sociale;
 Missione, Programma, Titolo: 15.04.1;
 Piano dei conti finanziario ‐ Allegato 6/1 al D.lgs

118/2011: U.1.04.04.01;
 Viene prenotata sul bilancio regionale vincolato

2015 la complessiva somma di € 1.000.000,00
come di seguito specificato:
• Viene operata la seguente VARIAZIONE COM‐

PENSATIVA:
 dal cap. 1151500: ‐ € 900.000,00
 al cap. 1151502: + € 900.000,00

• Viene PRENOTATA sulle risorse dell’Asse I ‐
ADATTABILITA’ del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1151502 la somma di € 900.000,00
(quota UE‐STATO) 

• Viene effettuato il PRELIEVO dal cap. 1151510
al cap. 1151512 per € 100.000,00

• Viene PRENOTATA sulle risorse dell’Asse I ‐
ADATTABILITA’ del PO PUGLIA FSE 2007/2013
sul cap. 1151512 la somma di € 100.000,00
(quota REGIONE) 

Si da atto che la prenotazione d’impegno è
assunta a seguito della D.G.R. di accertamento
straordinario dei residui n. 1586/2015 avente ad
oggetto “Riaccertamento straordinario dei residui
attivi e passivi risultanti dal rendiconto per l’eser‐
cizio 2014”

Si attesta che la predetta somma sarà erogata
nel corso dell’esercizio finanziario 2015

44291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Si attesta che la prenotazione d’impegno è
assunta nel rispetto dei vincoli deliberati con prov‐
vedimenti della G.R n. 841/2015 e n.1508/2015,
trattandosi di risorse destinate al PO Puglia FSE
2007/2013

Si attesta che la prenotazione d’impegnate di cui
al presente è stata accertate al capitolo di entrata
2052800 e 2053000 con disposizione di accerta‐
mento prot. n. AOO_AdGFSE‐0017822 del
11/09/2015 dell’Autorità di Gestione FSE. Le rela‐
tive entrate saranno realizzate nel corso dell’eser‐
cizio corrente.

Si attesta ai sensi del comma 2 art 9 della Legge
n. 2/2009 la compatibilità dei pagamenti con i vin‐
coli di finanza pubblica a cui è assoggettata la
Regione Puglia.

Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di
spesa innanzi indicati.

La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

 di approvare l’Avviso n. 8/2015 “FORMAZIONE
FORMATORI” per la presentazione di attività cofi
nanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia
nell’ambito del PO PUGLIA FSE 20072013, alle
gato al presente atto sub lettera “A” quale parte
integrante e sostanziale, composto da n. 44
pagine;

 di richiedere la prenotazione di impegno di spesa
della complessiva somma pari ad euro
1.000.000,00, così come esplicitato nella sezione
‘Adempimenti Contabili’

 disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia del presente provvedimento
e dei relativi allegati, a cura del Servizio Forma
zione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n. 13/1994. 

Il presente provvedimento, redatto in originale,
composto da n. 5 pagine e dall’allegato “A” com
posto da 44 pagine per complessive 49 pagine
 diventa esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità contabile della ragioneria che ne attesta
la copertura finanziaria;

 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

 sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi del
l’art. 6, della L.R. n. 13/1994;

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

 sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti
fica; all’Assessore alla Formazione Professionale
e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di
competenza.

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544292



44293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Allegato A

AAVVISO PUBBLICO
n. 8/2015

P.O. PUGLIA 2007 – 2013
Fondo Sociale Europeo

2007IT051PO005
approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007

ASSE I – ADATTABILITA’

Formazione Formatori



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544294

Indice

A) Riferimenti legislativi e normativi

B) Obiettivi generali e finalità dell’avviso

C) Azioni finanziabili e soggetti attuatori

D) Destinatari

E) Risorse disponibili e vincoli finanziari

F) Applicazione delle norme comunitarie in materia di aiuti di stato

G) Modalità e termini per la presentazione dei piani

H) Procedure e criteri di valutazione

I) Tempi ed esiti delle istruttorie

L) Obblighi del soggetto attuatore

M) Spese ammissibili e norme di ammissibilità della spesa

N) Indicazione del foro competente

O) Indicazione del responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i.

P) Tutela della privacy

Q) Informazioni e pubblicità

Allegati



44295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

del 17.06.2014 (Regolamento Generale di esenzione):



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544296



44297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544298

-
-

Soggetti attuatori

rivolti alla formazione di operatori occupati di un singolo ente)

(rivolti alla formazione di operatori occupati di più enti)



44299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544300



44301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

-
-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544302

Intensità di

aiuto

cofinanziamento

Grandi Imprese 50 % 50%

Medie imprese 60 % 40%

Piccole imprese 70 % 30%



44303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

•

•

•

•

•

•

•

Clausola DEGGENDORF



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544304

Modalità e termini per la presentazione dei piani



44305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544306

•

-

-

-

-



44307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

•

•

•

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544308



44309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544310

-

-



44311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

ALLEGATI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544312



44313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544314



44315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

-

1 Oppure non è tenuto alla iscrizione al registro della imprese presso la CCIAA in quanto avente la
seguente forma giuridica .......................;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544316

-



44317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544318

•

•

•



44319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544320

-

-
-

-



44321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544322



44323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Allegato 6



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544324



44325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

3.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544326



44327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

ANALISI DEI COSTI

RIASSUNTO DEI COSTI Pubblico privato Importo
totale %

A
TOTALE RICAVI

B COSTI DELL’OPERAZIONE O DEL PROGETTO min 84 %

B1 Preparazione max2 %

B2 Realizzazione min 70 %

B3 Diffusione risultati max2 %

B4 Direzione e controllo interno max 10 %

C COSTI INDIRETTI max 16 %

TOTALE 100%

Le % delle voci B1-B2-B3-B4 sono da riferire al costo totale del progetto

In caso di mancato rispetto dei limiti massimi indicati l’Amministrazione
regionale procederà alla rideterminazione degli stessi

Numero destinatari

Costo TOTALE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544328

Contributo
Pubblico

Cofinanziam
ento
privato

Costo totale %

€ € € 100%

% % 100%

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

B1.8 Spese di costituzione RTS

ALTRE SPESE  per determinazione del prototipo non pertinente

                                              Spese di costituzione RTS

B1.6 Formazione personale docente

PERSONALE

ALTRE SPESE  per formazione personale docente

B1.7 Determinazione del prototipo

PERSONALE

non pertinente

B1.4
Selezione e orientamento

partecipanti

PERSONALE

ALTRE SPESE  per colloqui e selezione iniziale

B1.5
Elaborazione materiale

didattico

PERSONALE

ALTRE SPESE  per colloqui e selezione iniziale

�B1.2 Ideazione e progettazione

PERSONALE

ALTRE SPESE  per la progettazione dell’intervento

B1.3
Pubblicizzazione e promozione

del progetto

PERSONALE

ALTRE SPESE  per la pubblicizzazione del Progetto

B 1 Preparazione max 2%

B1.1
Indagine preliminare  di

Mercato

PERSONALE

ALTRE SPESE  per analisi, studi e ricerche

Piano finanziario

A – TOTALE RICAVI

parametro ora/allievo x n° allievi x n° ore corso
(contributo pubblico)

parametro ora/allievo x n° allievi x n° ore corso
(cofinanziamento privato)

B   COSTI DELL’OPERAZIONE O DEL PROGETTO (min. 84%)



44329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Docenza/Orientamento/ INTERNO Ore impiego X Costo orario

Tutoraggio ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

�B2.2 Erogazione del servizio

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

Totale Ore
impiego

X

Totale Ore
impiego

X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

B2.10 Costi per servizi
Fideiussione

ALTRE SPESE  per costi per servizi

ALTRE SPESE  per  utilizzo locali e attrezzature per l'attività

B2.9
Utilizzo materiali di consumo

per l'attività programmata

Materiale di consumo collettivo per esercitazioni

Materiale didattico individuale

ALTRE SPESE  per  utilizzo materiali di consumo per l'attività

B2.8
- Utilizzo locali e attrezzature

per l'attività programmata

Affitto e/o leasing attrezzature didattiche

Ammortamento attrezzature didattiche

Manutenzione ordinaria attrezzature didattiche

Affitto locali

Ammortamento locali

Manutenzione ordinaria e pulizia locali

B2.6 Esami

Spese per gettone di presenza

Spese per indennità di missione

ALTRE SPESE   per esami

B2.7 Altre funzioni tecniche

Spese per misure di accompagnamento e affiancamento consulenziale

PERSONALE

Spese  per il sistema qualità

PERSONALE

ALTRE SPESE per  funzioni tecniche

B2.5

Azioni di sostegno agli utenti
del servizio (mobilità

geografica, esiti assunzione,
creazione d’impresa, ecc.)

Mobilità geografica: stage fuori regione

B2.4
Attività di sostegno all’utenza

(indennità partecipanti,
trasporto, vitto, alloggio)

Indennità di frequenza

Mobilità geografica: moduli transnazionali

ALTRE SPESE  per azioni di sostegno agli utenti del servizio

Indumenti protettivi

Assicurazioni obbligatorie

Stage in regione

Spese di viaggio e soggiorno allievi

Spese per viaggi giornalieri

Spese di viaggio,vitto e alloggio per corsi esterni

Spese per erogazione del servizio

B2.3
Attività di sostegno all’utenza

svantaggiata: docenza di
supporto, ecc.

EQUIPE SOCIO-PSICO-PEDAGOGICA

ALTRE BSPESE  per sostegno dell’utenza svantaggiata

REDDITO ALLIEVI
ore complessive di presenza previste

ALTRE SPESE per  attività di sostegno all’utenza
             .

�B2.1

PERSONALE: DOCENTI

PERSONALE: CODOCENTI

PERSONALE: TUTOR

PERSONALE: ORIENTATORI

Spese di Alloggio, Vitto e Viaggi

B2 Realizzazione min 70%



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544330

Firma del Legale Rappresentante________________________

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

C1
Contabilità generale (civilistico,

fiscale)

INTERNO Ore impiego X Costo orario

ESTERNO Ore impiego X Costo orario

C3 Pubblicità istituzionale
C4 Forniture per ufficio

TOTALE COSTO DELL'OPERAZIONE (B+C) 100

Custodia e vigilanza

ALTRE SPESE  per servizi ausiliari

Spese per pubblicità istituzionale

Spese per forniture per uffici

€ € €

Assicurazioni

Illuminazione e forza motrice

Riscaldamento e condizionamento

Spese telefoniche

Spese postali

Collegamenti telematici

C - COSTI INDIRETTI max 16%

Spese per contabilità generale (civilistico, fiscale)

C2
Servizi ausiliari (centralino,
portineria, comparto, ecc.)

PERSONALE: UFFICIO DI COORDINAMENTO

SPESE DI:

B4.3
Monitoraggio fisico-finanziario,

rendicontazione

PERSONALE: MONITORAGGIO FISICO-FINANZIARIO

PERSONALE: RENDICONTAZIONE

ALTRE SPESE per monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione

PERSONALE: NON DOCENTE

ALTRE SPESE per coordinamento e segreteria tecnica  e organizza.

Spese di alloggio, vitto e viaggi

ALTRE SPESE  per direzione e valutazione finale del progetto

B4.2
Coordinamento e segreteria

tecnica organizzativa

PERSONALE: COORDINAMENTO

B4                     Direzione e controllo interno max 10%

B4.1
Direzione e valutazione finale
dell'operazione o del progetto

PERSONALE: DIREZIONE

PERSONALE: VALUTAZIONE

COMITATO TECNICO SCIENTIFICO

B3.2 Elaborazione reports e studi

PERSONALE

ALTRE SPESE  per elaborazione reports e studi

B3.3 Pubblicazioni finali

PERSONALE

ALTRE SPESE  per pubblicazioni finali

non pertinente

B3           Diffusione risultati max 2%

B3.1 Incontri e seminari

PERSONALE

ALTRE SPESE  per incontri e seminari



44331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

Note esplicative “ANALISI DEI COSTI”

Lo schema di rendiconto mutua i principi di redazione del bilancio di esercizio e, nello specifico,
del conto economico del Codice Civile.

Si precisa, infatti, che il nuovo PIANO FINANZIARIO, da utilizzare nelle previsioni di
spesa, prevede 3 (tre) MACROVOCI, A, B e C, rispettivamente riferite a:

A - RICAVI (FINANZIAMENTO PARI AL CONTRIBUTO COMPLESSIVO)

B - COSTI DELL’OPERAZIONE O DEL PROGETTO

C - COSTI INDIRETTI

• La prima macrovoce, A, dedicata ai RICAVI, accoglie il contributo pubblico locale.
• La seconda macrovoce, B, riporta i costi diretti dell’azione formativa, suddivisi per

macrocategorie di spesa che fanno riferimento ad una classificazione logica  e/o cronologica
dei costi sostenuti in fase di ideazione, avvio, realizzazione e conclusione.

• La terza macrovoce C, è poi dedicata all’indicazione dei costi indiretti sostenuti dal
soggetto beneficiario nel periodo di durata dell’operazione.

Ciascuna MACROVOCE è articolata in MACROCATEGORIE DI SPESA (es, MACROVOCE B si
suddivide in Macrocategorie di spesa B1, B2, B3…)

Ogni macrocategoria di spesa, infine, si suddivide in MICROVOCI analitiche di spesa (es.
B11, B23….).

A - TOTALE RICAVI

Tale voce è destinata a riepilogare il valore dell’importo richiesto pari al contributo pubblico
concesso = parametro ora/allievo  x  n° allievi  x  n° ore corso.

B - COSTI DELL’OPERAZIONE O DEL PROGETTO

Macrovoce B1 - PREPARAZIONE

La macrovoce B1 - Preparazione riguarda tutti i costi relativi alle attività preliminari alla
realizzazione (ad es.: progettazione, pubblicizzazione e promozione del progetto, selezione e
orientamento partecipanti, elaborazione del materiale didattico, formazione personale docente,
spese di costituzione RTI/RTS, ...)

Macrovoce B2 - REALIZZAZIONE

La macrovoce B2 - Realizzazione riguarda tutti i costi connessi alla realizzazione delle
azioni formative. Sono riconducibili a tale macrovoce categorie di spesa, quali ad es.:

Docenza / Orientamento / Tutoraggio
Attività di sostegno all’utenza svantaggiata (ad es. sostegno per portatori di
handicap, équipe socio-psico-pedagogica)

Attività di sostegno all’utenza (ad es. spese per i partecipanti, assicurazioni allievi,
eventuali spese di vitto e alloggio, viaggi allievi, ...)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544332

Esami (ad es. costi relativi a membri di commissioni d’esame/i finale/i, in termini di
gettoni di presenza e di eventuali rimborsi spese per viaggi, vitto e alloggio, ...)

Utilizzo locali e attrezzature per l’attività programmata (ad es. noleggio,
manutenzione, ammortamento, leasing di attrezzature che si prevede di utilizzare
esclusivamente per lo svolgimento delle attività previste dal progetto)

Utilizzo materiale di consumo per l’attività programmata (ad es. costi per i
materiali: materiale didattico collettivo, individuale, materiale di consumo, libri e
pubblicazioni, riferiti esclusivamente alle attività previste dal progetto e con questo
pertinenti)
Costi per servizi connessi all’acquisizione di servizi forniti da soggetti esterni
specializzati (ad es. costi finanziari, garanzie fideiussorie, ...)

Macrovoce B3 - DIFFUSIONE DEI RISULTATI

La macrovoce riguarda i costi relativi alle attività del soggetto attuatore per divulgare le azioni
e disseminare i risultati del progetto.

A questa macro-voce sono riconducibili gli oneri connessi a:

Incontri e seminari
Elaborazione report e studi
Pubblicazioni finali

Macrovoce B4 - DIREZIONE E CONTROLLO INTERNO

La macrovoce riguarda i costi connessi alle attività di governo e di valutazione delle azioni
formative previste: trattasi, pertanto, dei costi connessi a personale, interno o esterno, cui
sono affidati  compiti di direzione, coordinamento, valutazione e segreteria dell’azione
formativa, ivi comprese le eventuali spese per viaggi, vitto e alloggio.

Si riconducono a tale macrovoce le categorie di spesa:

Direzione e valutazione finale dell’operazione o del progetto
Coordinamento e segreteria tecnica organizzativa
Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione

C - COSTI INDIRETTI (DI STRUTTURA)

Questa componente è costituita da un’unica voce in cui il soggetto attuatore espone il valore
dei costi di funzionamento della struttura imputati pro quota al progetto sulla base di
criteri omogenei e trasparenti definiti dallo stesso attuatore.

Rientrano generalmente in questa componente i costi pro-quota relativi a:

Costi per la tenuta e gestione della contabilità (ai fini civilistici e fiscali)
Servizi ausiliari (ad es. pulizie, energia elettrica, telefono, collegamenti telematici,
posta, riscaldamento e condizionamento, assicurazioni - specificando che tali costi sono
ammissibili purché rapportati alla effettiva durata del progetto; licenze d’uso di software
non direttamente riferibili all’azione formativa; locazione, ammortamento  e
manutenzione di immobili - non ad uso esclusivo per lo svolgimento del progetto -,
risorse professionali indirettamente riferibili all’azione formativa, ...)
Uffici di Coordinamento (cosiddetti "comparti"): con esclusivo riferimento ai
progetti presentati da organismi per i quali è consentita l’organizzazione centralizzata
della gestione amministrativa e contabile. Le spese relative a detta struttura (personale
con rapporto di lavoro subordinato, affitto locali, amministrazione, ecc.) potranno essere



44333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

imputate - in quota proporzionale sui singoli progetti - nella misura massima del 15% del
finanziamento complessivo dell’azione formativa finanziata

Forniture per ufficio (ad es. cancelleria e stampati, materiale di consumo uffici, …)
Pubblicità istituzionale

Possono verificarsi, delle VARIAZIONI nel numero degli allievi frequentanti, ma va fatto il dovuto
distinguo fra avvio e conclusione di un progetto/corso con un numero inferiore a quello previsto
(CASO A) e progetto/corso relativamente al quale il numero degli allievi frequentanti è variato in
itinere (CASO B).

CASO A

Nel caso di avvio e conclusione di un corso con un numero inferiore a quello previsto nel
progetto approvato il finanziamento verrà rideterminato applicando la seguente formula:

parametro ora/allievo x n. allievi effettivamente frequentanti x ore complessive corso x 80%

A titolo esemplificativo si riporta quanto segue:

Approvato progetto per 20 allievi, parametro ora/allievo € 10, durata corso n. 1.000 ore.

Il finanziamento approvato è pari, quindi, a € 200.000 (MACROVOCE A) calcolato nel seguente
modo:

n. 20 allievi  x €10  x  n. 1.000 ore

Nell’ipotesi presentata, si verifica un avvio e conclusione del corso con un numero di partecipanti
inferiore al numero previsto, e, precisamente, pari a n. 18 allievi (anziché 20).

La decurtazione applicata sarà pari a € 16.000 così calcolata:

n. allievi non frequentanti  x  parametro ora/allievo  x  n. h corso complessive  x  80%

n. 2  x € 10  x  n. 1.000 ore x  80% = € 16.000

Si precisa che, comunque, gli allievi dimessi e non sostituiti entro il primo quarto verranno
considerati come mai iscritti ai fini della rideterminazione di cui al CASO A sopra illustrato.

CASO B

In caso di variazione del numero di allievi durante il corso, tale da risultare inferiore a quello
previsto a causa di ritiri o dimissioni di allievi, si avrà una riduzione del finanziamento
approvato.

La decurtazione del finanziamento, in questa ipotesi, sarà calcolata facendo
riferimento, esclusivamente, alle voci di spesa contenute, nell’ambito della
MACROVOCE B (COSTI DELL’OPERAZIONE DEL PROGETTO), nella macrocategoria di
spesa B2 (REALIZZAZIONE) e, precisamente:

B24 Attività di sostegno all’utenza

B25 Azioni di sostegno agli utenti del servizio

B29 Utilizzo materiali di consumo per l’attività programmata



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544334

In particolare, ognuna delle voci di spesa indicate subirà una decurtazione in misura rapportata
al coefficiente calcolato nel modo seguente:

n. ore non realizzate dagli allievi dimissionari
monte ore complessivo corso

Si precisa al riguardo che per monte ore complessivo corso si intende il risultato del
prodotto fra numero ore corso previste e n. allievi previsti.

A titolo esemplificativo si riporta quanto segue:

Approvato progetto per 20 allievi, parametro ora/allievo €10, durata corso n. 1.000 ore.

Il finanziamento approvato è pari a € 200.000 (MACORVOCE A) calcolato nel seguente modo:

n. 20 allievi  x €10  x  n. 1.000 ore

Nell’ipotesi presentata, si verifica un calo di complessivi 3 allievi, di cui 2 frequentanti 800 ore (su
1000 previste) e uno 850 (sempre su 1000 previste). Le ore di assenza sono, rispetto ai primi due,
pari a 200 ciascuno e, rispetto al terzo, equivalgono a 150.

SI applica, quindi, la seguente formula:

n. h assenza 200  x  n. 2 allievi  +  n. h assenza 150 x n. 1 allievo
1000 x 20

Il coefficiente, così calcolato in questo esempio, è pari a 0,0275 e sarà applicato, quale
percentuale di decurtazione, sulle voci di spesa indicate (B24, B25 e B29).

Es. nel piano finanziario del progetto approvato le voci di spesa indicate, sulle quali va
effettuato il calcolo del coefficiente, presentano i seguenti importi:

B24 € 12.000,00
B25 € 0,00
B29 €   7.500,00

€ 12.000  x 0,0275 + € 7.500  x  0,0275 = € 330 +  € 206,5 = € 536,25

L’importo di € 536,25 sarà decurtato dal totale previsto, in sede di presentazione del
rendiconto.

Con riferimento ai casi A) e B), qualora  le predette voci di spesa nel piano
finanziario approvato non dovessero prevedere quote di contributo pubblico, l’entità
della decurtazione sarà determinata come sopra specificato, ma verrà applicata alle
restanti voci che prevedono il finanziamento pubblico.

CASO C

Le attività del piano formativo approvato devono essere attuate nella loro globalità e per
l’intera durata prevista, pena la revoca del finanziamento.

In casi del tutto eccezionali, previa richiesta motivata, fermo restando il raggiungimento delle
finalità generali dell’intervento formativo, potranno essere autorizzate variazioni al piano
approvato in termini di durata e contenuti di singoli moduli con conseguente rimodulazione del



44335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 15102015

piano formativo.

In caso di diminuzione del numero di ORE, o eventuale soppressione, di uno dei moduli di cui si
compone la singola AZIONE FORMATIVA, si avrà una decurtazione del finanziamento approvato
calcolata nel seguente modo:

parametro ora/allievo (risultante da piano approvato)  x n° allievi x n°. ore non
realizzate

Si precisa, al riguardo che, ai fini della rimodulazione del piano, per “monte ore complessivo di
ogni singola azione formativa ” si intende la sommatoria dei prodotti tra il numero delle ore
previste per il singolo modulo e il numero degli allievi previsti per detta azione formativa, come
da progetto



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 134 del 1510201544336


